



**北京雪迪龙科技股份有限公司**  
**2021 年度财务决算报告**

**公司简称：雪迪龙**

**股票代码：002658**

**披露日期：二〇二二年三月三十日**

# 北京雪迪龙科技股份有限公司

## 二〇二一年度财务决算报告

### 一、2021年度公司财务报表的审计情况

公司2021年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见：雪迪龙的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2021年12月31日的财务状况以及2021年度的经营成果和现金流量。

### 二、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2021年12月31日公司总资产3,436,303,691.50元，总负债882,213,707.79元，所有者权益2,554,089,983.71元。

2021年度营业收入1,380,912,181.54元，营业利润255,354,617.58元，净利润220,867,804.51元。

2021年度经营活动产生的现金流量净额为234,508,491.29元，投资活动产生的现金流量净额-152,488,882.80元，筹资活动产生的现金流量净-107,263,259.48元，现金及现金等价物净增加额-27,135,741.71元。

### 三、财务状况分析

公司2021年度相关财务状况分析如下，本报告中所涉及计量单位均为人民币元：

#### （一）财务状况分析

##### 1、资产结构

项目	2021年12月31日		2021年1月1日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	624,830,459.61	18.18%	652,985,896.40	20.15%	-4.31%
交易性金融资产	1,017,000,000.00	29.60%	902,000,000.00	27.83%	12.75%
应收票据	13,229,453.48	0.38%	10,142,876.98	0.31%	30.43%
应收账款	509,559,443.65	14.83%	454,305,052.58	14.02%	12.16%
应收款项融资	135,372,267.10	3.94%	148,545,353.65	4.58%	-8.87%
预付款项	55,140,507.87	1.60%	63,160,607.71	1.95%	-12.70%
其他应收款	22,635,580.77	0.66%	27,508,556.61	0.85%	-17.71%
存货	581,749,314.61	16.93%	559,549,713.43	17.27%	3.97%
其他流动资产	2,994,884.71	0.09%	4,647,331.10	0.14%	-35.56%
<b>流动资产合计</b>	<b>2,962,511,911.80</b>	<b>86.21%</b>	<b>2,822,845,388.46</b>	<b>87.10%</b>	<b>4.95%</b>
长期股权投资	93,762,681.52	2.73%	90,666,591.40	2.80%	3.41%

其他非流动金融资产	77,248,785.25	2.25%	82,038,689.06	2.53%	-5.84%
投资性房地产	8,398,960.76	0.24%	6,235,236.04	0.19%	34.70%
固定资产	171,658,499.53	5.00%	137,140,076.90	4.23%	25.17%
在建工程	1,360,049.95	0.04%	11,973,747.24	0.37%	-88.64%
无形资产	59,681,518.48	1.74%	44,470,496.12	1.37%	34.20%
商誉	17,852,301.66	0.52%	17,852,301.66	0.55%	0.00%
长期待摊费用	5,969,306.36	0.17%	9,244,070.53	0.29%	-35.43%
递延所得税资产	18,721,312.79	0.54%	18,380,910.12	0.57%	1.85%
其他非流动资产	19,138,363.40	0.56%			100.00%
<b>非流动资产合计</b>	<b>473,791,779.70</b>	<b>13.79%</b>	<b>418,002,119.07</b>	<b>12.90%</b>	<b>13.35%</b>
<b>资产总计</b>	<b>3,436,303,691.50</b>	<b>100.00%</b>	<b>3,240,847,507.53</b>	<b>100.00%</b>	<b>6.03%</b>

报告期末应收票据13,229,453.48元，较本年初增加30.43%，主要系公司收到未到期商业承兑增加所致。

报告期末其他流动资产2,994,884.71元，较本年初减少35.56%，主要系子公司2021年留抵增值税减少所致。

报告期末投资性房地产8,398,960.76元，较本年初增加34.70%，主要系公司将部分暂时闲置办公楼出租，资产重分类所致。

报告期末在建工程1,360,049.95元，较本年初减少88.64%，主要系子公司投建的基建项目已完工，达到可使用的状态，转入固定资产所致。

报告期末无形资产59,681,518.48元，较本年初增加34.20%，主要系公司2021年购买非专利技术及专利权等无形资产所致。

报告期末长期待摊费用5,969,306.36元，较本年初减少35.43%，主要系公司摊销装修费用所致。

报告期末其他非流动资产19,138,363.40元，较本年初增加100%，主要系子公司部分资产建设周期较长，预付款项增加所致。

## 2、负债结构

项目	2021年12月31日		2021年1月1日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
短期借款	708,757.52	0.08%	2,957,926.24	0.29%	-76.04%
应付票据	9,249,079.68	1.05%	6,306,572.50	0.63%	46.66%
应付账款	142,505,824.75	16.15%	124,581,158.96	12.35%	14.39%
合同负债	347,173,041.55	39.35%	247,523,971.76	24.54%	40.26%
应付职工薪酬	40,814,530.80	4.63%	41,735,498.60	4.14%	-2.21%
应交税费	29,321,720.48	3.32%	42,701,125.42	4.23%	-31.33%
其他应付款	4,818,337.77	0.55%	7,881,513.37	0.78%	-38.87%
一年内到期的非流动负债	682,003.22	0.08%	896,711.86	0.09%	-23.94%
其他流动负债	2,695,736.72	0.31%	16,816,137.65	1.67%	-83.97%

流动负债合计	577,969,032.49	65.51%	491,400,616.36	48.72%	17.62%
长期借款	1,216,235.57	0.14%	2,023,483.73	0.20%	-39.89%
应付债券	282,687,548.24	32.04%	469,041,557.33	46.50%	-39.73%
递延收益	20,340,891.49	2.31%	46,127,677.40	4.57%	-55.90%
非流动负债合计	304,244,675.30	34.49%	517,192,718.46	51.28%	-41.17%
负债合计	882,213,707.79	100.00%	1,008,593,334.82	100.00%	-12.53%

报告期末短期借款708,757.52元，较本年初减少76.04%，主要系子公司偿还短期借款所致。

报告期末应付票据 9,249,079.68元，较本年初增加46.66%，主要系公司本期对部分工程价款进行结算时采用的应付票据未到期金额增加所致。

报告期末合同负债347,173,041.55元，较本年初增长40.26%，主要系本报告期公司承接部分项目的执行周期较长，客户支付的预付款增加所致。

报告期末应交税费 29,321,720.48元，比本年初减少31.33%，主要系公司期末应交增值税和所得税较上年末减少所致。

报告期末其他应付款4,818,337.77元，较本年初减少38.87%，主要系公司子公司归还工程保证金等款项所致。

报告期末其他流动负债2,695,736.72元，较本年初减少83.97%，主要系公司本期对部分有预收款的项目确认收入，导致待转销项税额减少所致。

报告期末长期借款1,216,235.57元，较本年初减少39.89%，主要系公司子公司偿还到期长期借款所致。

报告期末应付债券282,687,548.24元，较本年初减少39.73%，主要系公司可转债债券持有人将可转债转股所致。

报告期末递延收益 20,340,891.49元，较本年初减少55.90%，主要系公司承接的部分国家补贴研发项目验收结项，转入其他收益所致。

### 3、股东权益

项目	2021年12月31日		2021年1月1日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
股本	630,057,171.00	24.67%	604,900,437.00	27.10%	4.16%
其他权益工具	63,573,845.33	2.49%	111,010,167.29	4.97%	-42.73%
资本公积	459,168,657.32	17.98%	244,826,611.80	10.97%	87.55%
减：库存股			81,084,340.43	3.63%	-100%
其他综合收益	-2,558,311.08	-0.10%	2,077,045.10	0.09%	-223.17%
盈余公积	195,856,636.92	7.67%	175,360,170.61	7.86%	11.69%
未分配利润	1,200,070,512.20	46.99%	1,166,133,305.21	52.24%	2.91%

归属于母公司所有者权益合计	2,546,168,511.69	99.69%	2,223,223,396.58	99.60%	14.53%
少数股东权益	7,921,472.02	0.31%	9,030,776.13	0.40%	-12.28%
所有者权益合计	2,554,089,983.71	100.00%	2,232,254,172.71	100.00%	14.42%

报告期末其他权益工具63,573,845.33元，较本年初减少42.73%，主要系公司发行的可转换公司债券转股所致。

报告期末资本公积459,168,657.32元，较本年初增加87.55%，主要系公司发行的可转换公司债券转股所致。

报告期末库存股0元，较本年初减少100%，主要系报告期公司将库存股用于员工持股计划激励所致。

报告期末其他综合收益-2,558,311.08元，较本年初减少223.17%，主要系外币报表折算差额所致。

## （二）经营成果分析

项目	2021 年度	2020 年度	增减幅度
营业收入	1,380,912,181.54	1,212,795,137.12	13.86%
营业成本	781,270,535.37	705,267,446.45	10.78%
营业利润	255,354,617.58	176,918,572.04	44.33%
利润总额	254,552,519.09	176,443,405.18	44.27%
净利润	220,867,804.51	150,239,780.79	47.01%
期间费用			
销售费用	173,526,997.12	147,624,112.60	17.55%
管理费用	128,173,411.06	114,561,300.31	11.88%
研发费用	103,026,325.89	68,486,719.17	50.43%
财务费用	6,190,729.80	4,804,646.49	28.85%
期间费用合计	410,917,463.87	335,476,778.57	22.49%
所得税费用	33,684,714.58	26,203,624.39	28.55%

报告期末营业利润255,354,617.58元，较上年同期增加44.33%，主要系公司2021年度拓展市场、降本增效，以及其他收益增加所致。

报告期末利润总额254,552,519.09元，较上年同期增加44.27%，主要系公司2021年度拓展市场、降本增效，以及其他收益增加所致。

报告期末净利润 220,867,804.51元，较上年同期增加47.01%，主要系公司2021年度拓展市场、降本增效，以及其他收益增加所致。

报告期末研发费用103,026,325.89元，较上年同期增加50.43%，主要系2020年度部分项目进入研发后期及受疫情影响，研发投入有所减少；报告期内公司加

快研发进度，投入的研发人工、试制材料费及测试费用等较上年同期有所增加。

### （三）现金流量分析

项目	2021 年度	2020 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1,292,402,694.78	1,147,496,035.58	12.63%
经营活动现金流出小计	1,057,894,203.49	906,255,505.26	16.73%
经营活动产生的现金流量净额	234,508,491.29	241,240,530.32	-2.79%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	2,164,913,863.53	1,688,483,708.37	28.22%
投资活动现金流出小计	2,317,402,746.33	2,098,110,788.80	10.45%
投资活动产生的现金流量净额	-152,488,882.80	-409,627,080.43	-62.77%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	68,902,630.50	4,061,709.47	1596.39%
筹资活动现金流出小计	176,165,889.98	73,434,430.90	139.90%
筹资活动产生的现金流量净额	-107,263,259.48	-69,372,721.43	54.62%
四、现金及现金等价物净增加额	-27,135,741.71	-238,203,361.09	-88.61%
加：期初现金及现金等价物余额	645,949,529.23	884,152,890.32	-26.94%
五、期末现金及现金等价物余额	618,813,787.52	645,949,529.23	-4.20%

报告期投资活动现金流量净额比上年同期增加62.77%，主要系公司闲置资金用于购买现金管理产品的频次和累计投入金额大于上年同期金额所致。

报告期筹资活动现金流入比上年同期增加1,596.39%，主要系本期公司将库存股用于员工持股计划，收到员工持股计划认购款所致。

报告期筹资活动现金流出比上年同期增加139.9%，主要系本期公司分红增加所致。

报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少54.62%，主要系本期公司分红增加所致。

现金及现金等价物净增加额比上年同期增加88.61%，主要系投资活动产生的现金流量净额较上年增加所致。

## 四、主要经济指标情况

### （一）主要财务数据

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减 (%)
营业收入（元）	1,380,912,181.54	1,212,795,137.12	13.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	221,835,236.06	150,375,004.28	47.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	169,638,849.49	150,346,567.55	12.83%

经营活动产生的现金流量净额（元）	234,508,491.29	241,240,530.32	-2.79%
基本每股收益（元/股）	0.36	0.25	44.00%
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.25	44.00%
加权平均净资产收益率（%）	9.14%	6.92%	2.22%
项目	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增 减(%)
总资产（元）	3,436,303,691.50	3,240,847,507.53	6.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,546,168,511.69	2,223,223,396.58	14.53%

## （二）重要财务指标

项目	2021 年度	2020 年度	增减幅度
流动比率	5.13	5.74	-10.77%
速动比率	4.12	4.61	-10.63%
应收账款周转率（次）	2.87	2.76	3.99%
存货周转率（次）	1.37	1.27	7.87%
资产负债率（%）	25.67%	31.12%	-5.45%
基本每股收益	0.36	0.25	44.00%
净资产收益率（%）	9.14%	6.92%	2.22%
每股净资产	4.04	3.68	9.78%

北京雪迪龙科技股份有限公司

二〇二二年三月三十日